

Số: /KH - UBND

Phường 2, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai, các Nghị định và Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Đất đai năm 2024 trên địa bàn phường 2

Căn cứ Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày 05/3/2024 về việc ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật đất đai số 31/2024/QH15;

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân phường 2 ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai, các Nghị định và Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Đất đai năm 2024 trên địa bàn phường với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức chính sách, pháp luật cho các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư về đất đai, những nội dung đổi mới của Luật đất đai và các Nghị định và Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Đất đai năm 2024;

Tuyên truyền, phổ biến bằng các hình thức, biện pháp khác nhau về quy định của Luật Đất đai và văn bản hướng dẫn thi hành nói chung và nội dung quy định. Tạo điều kiện cho mọi người dân có điều kiện tiếp cận, hiểu biết quy định pháp luật về chính sách phát luật về đất đai.

- Bồi dưỡng, trang bị thêm cho cán bộ, công chức, người lao động có đủ kiến thức và kỹ năng để thực hiện các quy định mới của Luật một cách hiệu quả. Đồng thời, truyền thông chính sách mới đến người dân và doanh nghiệp cũng đóng vai trò quan trọng, giúp họ hiểu rõ hơn về các quy định mới và cách thức thực thi chúng.

2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền, tập huấn Luật Đất đai, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Đất đai được thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực và hiệu quả. Các hình thức tuyên truyền phải phù hợp với từng đối tượng.

- Xác định cụ thể nội dung thực hiện, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, địa phương, đặc biệt vai trò trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Đối tượng, nội dung

a) Cơ quan nhà nước thực hiện quyền hạn và trách nhiệm đại diện chủ sở hữu toàn dân về đất đai, thực hiện nhiệm vụ thống nhất quản lý nhà nước về đất đai.

Người sử dụng đất.

Các đối tượng khác có liên quan đến việc quản lý, sử dụng đất đai.

b) Nội dung văn bản pháp luật tuyên truyền, phổ biến

- Những nội dung đổi mới của Luật đất đai và các Nghị định và Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Đất đai năm 2024.

2. Hình thức

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai, các Nghị định và Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Đất đai năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Tư pháp- Hộ tịch:

Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch, phối hợp với bộ phận Địa chính- đô thị- xây dựng và các bộ phận có liên quan tổ chức hội nghị tuyên truyền một cách có hiệu quả, đạt được mục đích, yêu cầu của Kế hoạch đề ra.

2. Cơ quan phối hợp:

Phòng Tư pháp thành phố Vũng Tàu

3. Thành phần tham dự hội nghị:

Toàn thể cán bộ, công chức, người lao động, Công an, Quân sự, Trạm y tế khu phố, tổ dân cư, hội viên, đoàn viên, và nhân dân trên địa bàn phường.

4. Thời gian tổ chức hội nghị:

Thời gian: Dự kiến tháng 5 năm 2024

Địa điểm: Hội trường UBND Phường 2(Số 20 Phan Chu Trinh)

5. Bộ phận Văn phòng:

Phối hợp chuẩn bị và bố trí hội trường, thư mời để tổ chức hội nghị tuyên truyền theo kế hoạch đề ra.

6. Bộ phận Văn hóa xã hội

Phối hợp tổ chức công tác tuyên truyền các văn bản Nghị định liên quan đến Luật Đất đai năm 2024 bằng các hình thức loa truyền thanh, tờ rơi, pano và trên trang thông tin điện tử của phường.

7. Các ban ngành và đoàn thể phường

Phối hợp tổ chức mời các hội viên, đoàn viên tham dự hội nghị tuyên truyền theo kế hoạch đề ra.

8. Bộ phận Tạp vụ:

Phối hợp chuẩn bị hội trường và nước uống hội nghị.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Kinh phí thực hiện

Bộ phận Tài chính tham mưu UBND phường xem xét, phân bổ kinh phí để triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến về Luật đất đai và các văn bản hướng dẫn thi hành theo quy định.

2. Chế độ thông tin báo cáo

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện việc Tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai, các Nghị định và Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Đất đai trên địa bàn phường gửi về Phòng Tư pháp tổng hợp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai, các Nghị định và Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Đất đai năm 2024 trên địa bàn phường 2. Đề nghị các tổ chức, các đơn vị và các bộ phận có liên quan quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TPVT;
- Phòng Tư pháp TPVT;
- TTr ĐU- HĐND Phường;
- Chủ tịch , Phó Chủ tịch UBND phường;
- UB MTTQ phường và các tổ chức chính trị xã hội;
- Các bộ phận chuyên môn;
- BCH Công an, Quân sự, y tế;
- Ban điều hành các Khu phố;
- Lưu: VT, TP (N).

CHỦ TỊCH

Vũ Phương Hảo